

## گذرو نظر

میترا شهبازی

### ساماندهی حاشیه رودخانه‌های البرز شاید وقتی دیگر!

چندسالی می‌شود که خبرهای متعددی در خصوص ساخت‌وسازهای غیر مجاز در حاشیه رودخانه‌های استان البرز منتشر می‌شود. رودخانه‌هایی که در زمان بارش‌های فصلی پر آب می‌شوند و جان و مال افرادی را که در حاشیه آنها زندگی می‌کنند، به خطر می‌اندازند.

بنابراین تخریب و آزادسازی این نواحی باید جزو اولویت‌های استانی مسئولان البرز قرار گیرد اما بازم این بناها در حاشیه رودخانه‌ها سبز می‌شوند و مشکلاتی را برای مردم ایجاد می‌کنند. ■ ■ ■

حاشیه رودخانه‌های استان البرز باساخت‌های بی‌پاوزه رشد شده‌است. ساختمان‌هااز هر گوشه و کنار سر از زمین بیرون آورده‌اند. برخی رستوران هستندوبرخی دیگر هم بارانه خدمات مختلف بهمسافران مسیر جاده‌ای را سد کرده‌اند. بناهایی که در زمان بارندگی و بالا آمدن آب رودخانه مشکلات عدیده‌ای راایجاد می‌کنند که مهم‌ترین آن به خطر افتادن جان و مال مردم است.البته در مواقعی که حجم بارندگی‌های فصلی کم است هم به دلیل وجود ستون‌ها مشکلاتی از قبیل آلودگی آب و رها شدن زباله را با خود به همراه دارند.از همین رو چند سالی می‌شود که متولیان تصمیم به حذف این ساختمان‌های بی‌مجاز گرفته‌اند وقصد ساماندهی چنین مسیریهایی را دارند اما بااین حال آن طور که تداوم احداث این بناها نشان می‌دهدچندان عزم جزمی برای رفع این مسئله وجودندارد تا جایی که مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای البرز هم به جای یک اقدام کارساز برای رفع این معضل تنها از واژه «تصرف حاشیه رودخانه کرج به هیچ وجه قابل تحمل نیست» استفاده می‌کند. با این شرایط که هیچ کدام از مسئولان استانی برای رفع این مسئله برنامه‌ای ندارند معلوم نیست بالاخره قرار است حاشیه رودخانه‌های استان البرز چه زمانی و با تصمیم چه مسئولی سروسامان یابد.البته دادودنقدچنان به اسپنا گفته اقدامات لازم برای رفع تصرف از چهار کیلومتر ابتدای رودخانه کرج شروع شده و در شرف انجام است اما بااین حال این اقدامات به قدری کندانجام می‌شود که باز هم شاهد سبز شدن ساختمان‌های جدید خواهیم بود.

■ **عزمی برای رفع مشکلات حاشیه رودخانه نیست**

گفتنی است این ساختمان‌هاغالب در حریم رودخانه کرج و مسیر جاده‌ای چالوس قرار گرفته‌اند.مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای البرز درباره ضرورت حذف این ساختمان‌ها گفت: «رفع تصرفات به تنظیم مسائل حقوقی نیاز دارد و جلساتی هم برای این موضوع تشکیل شده‌است، بر همین اساس همزمان در رودخانه‌های کرج و شاهرود (طالقان) پنج مشاور برای طرح جامع ساماندهی، نقشه‌برداری و بانک اطلاعاتی مستندات و مشخص شدن نوع تصرفات گرفته‌ایم.»نجفیان با اشاره به اینکه همچنان شاهد ساختمان‌سازی‌های جدید هستیم اضافه کرد: «تصرف جدید در حاشیه رودخانه‌های استان به هیچ عنوان قابل تحمل نیست و بلافاصله تخریب می‌شود اما تخریب تصرفات قدیمی که بخشی از آنها استانی هم دارند به تمهیدات حقوقی نیاز دارد. در هر حال این موضوع کار سنگینی از لحاظ حقوقی و اعتباری نیاز دارد.»بحث تصرفات قدیمی با توجه به وجود اسناد رسمی کاری زمانبر است اما هر چند وعده داده شده که تصرفات جدید به سرعت تخریب می‌شوند اما ساخت یک ساختمان طی یک شب انجام نمی‌شود که مسئولان قصد دارند بعد از تکمیل آن اقدام به تخریب کنند. این موضوع به دلیل معضلت‌ناخیز بودن نظارت کافی بر حاشیه رودخانه‌های استان البرز دارد. از همین رو همواره وقوع حوادثی بلاغ تأخ در این مسیر خواهیم بود.حوادثی که از نبود برنامه‌ریزی برای جلوگیری از ساخت و ساز و نبود نظارت کافی بر این مسیرها حکایت دارد. به همین علت طی سال‌های اخیر نه تنها معضل ساختمان‌سازی با ظرف‌های نشده بلند هنوز چاره‌ای اساسی برای زباله‌ها رها شده در این منطقه نیز اندیشیده نشده‌ است.بنابراین با این شرایط باید گفت ساماندهی حاشیه رودخانه‌های استان البرز شاید وقتی دیگر انجام شود!

### ساخت اورژانس هسته‌ای بوشهر سرعت می‌گیرد

معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از سرعت بخشیدن به روند ساخت اورژانس هسته‌ای بوشهر خبر داد. سیدکامل تقوی نژاد، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به اینکه اورژانس هسته‌ای بوشهر یک پروژه خاص با تخصص‌های ویژه در کشور است، تکمیل است. گفت:فراخوان ۱۳۶ نفر نیروی مورد نیاز برای اورژانس هسته‌ای بوشهر به زودی داده می‌شود. وی افزود: برای سرعت‌بخشی در روند اجرای اورژانس عمومی و هسته‌ای استان بوشهر ۴۰ میلیارد ریال اعتبار تخصیص یافت. معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بیان کرد: اورژانس هسته‌ای بوشهر از قابلیت خوب و اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و تلاش می‌شود هر چه زودتر مورد بهره‌برداری قرار گیرد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر گفت: پروژه اورژانس هسته‌ای بوشهر ۶۸درصد پیشرفت فیزیکی دارد و برای بهره‌برداری به ۶۰۰ میلیارد ریال دیگر اعتبار نیاز است و تلاش می‌شود تا دهه فجر از نخست آن به بهره‌برداری برسد. سعید کشمیری افزود: تاکنون برای احداث پروژه اورژانس هسته‌ای بوشهر ۲۲۰ میلیارد ریال اعتبار هزینه شده‌است. وی بیان کرد: اورژانس عمومی و هسته‌ای بوشهر در زمینه‌ی سلامت ۸ هزار مترمربع احداث می‌شود و شامل ۱۰۱ تخت بیمارستانی و دارای بخش‌های اتاق عمل، تصویربرداری و بخش مراقبت‌های ویژه است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر هم با بیان اینکه کلینیک تخصصی فوق تخصصی بوشهر با همکاری بخش خصوصی عملیات اجرایی آن آغاز شده تصریح کرد: این مرکز درمانی با زیربنای ۶۵۰۰ مترمربع در پنج طبقه در حال ساخت است که در آن ۴۵ مطب و آزمایشگاه‌های گوناگون طراحی شده‌است.

### خلخال، پاپولت گردشگری زمستانی اردبیل شد

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان از تبدیل شهرستان خلخال به پاپولت گردشگری زمستانی اردبیل خبر داد. نادر فلاحتی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل گفت: با توجه به رشد سرمایه‌گذاری‌های انجام شده در بخش گردشگری، انتظار داریم شهرستان خلخال به عنوان پاپولت گردشگری زمستانی معرفی شود.وی در بازدید از تفرجگاه آندبیل اضافه کرد: دهها طرح گردشگری توسط بخش خصوصی از جمله طرح‌های پام خلخال، مجتمع قصرهای چوبی، هتل پنج‌ستاره از نلو پول معلق در مناطق نمونه گردشگری اجرا شده و طرح‌های سرمایه‌گذاری متعددی نیز در حال اجراست. این مسئول با بیان اینکه اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان نیز برای تشویق سرمایه‌گذاران در سال گذشته و اسمایل بیش از ۲۵ میلیارد ریال اعتبار برای ایجاد زیرساخت‌های مورد نیاز این پروژه‌ها هزینه کرده، گفت: اسمایل نیز برای ادامه پروژه‌های زیرساخت گردشگری این منطقه ۱۰ میلیارد ریال از محل اعتبارات ملی هزینه خواهد شد. فلاحتی اظهار داشت: اقلیم کوهستانی خلخال و مناظر بدیع فرصت مناسب و مطلوبی را برای سرمایه‌گذاری به‌ویژه در بخش گردشگری زمستانی فراهم کرده و به همین دلیل از منافع طرح‌های گردشگری مورد درخواست سرمایه‌گذاران بخش خصوصی حمایت می‌شود. وی درباره جشنواره زمستان بیدار سال گذشته افزود: این امر از جمله عوامل تأثیرگذار در انتخاب خلخال به عنوان پاپولت گردشگری زمستانی استان اردبیل است.

یکشنبه ۷ مهر ۱۳۹۸ | ۲۹ محرم ۱۴۴۱

سرویس شهرستان، ۸۸۴۹۸۴۴۱

# یاقوت خراسان صورتش را با سیلی سرخ ننگه داشته است

۱۸ هزار تولیدکننده زرشک در خراسان جنوبی نگران بی توجهی مسئولان به مشکلات این عرصه



کزارش یک حدیثه رنجبر

فصل برداشت محصول که نزدیک می‌شود دست و دلشمان می‌لرزد که امسال قرار است بدون داشتن امکانات برای خشک کردن محصول زرشک و عرضه آن به بازار منتهصل چه رنج‌هایی شوند.

خراسان جنوبی قطب تولید زرشک است اما متأسفانه مشکلاتی که بر شاخه‌های تازه زرشک گل می‌کند از جمله نبود بارگاه‌های

مخصوص زرشک گلابه‌مند است، وی می‌گوید: روش خشک کردن سنتی زرشک دیگر جوابگوی برداشت عمده نیست، وی با تأکید بر اینکه با وجود شاهد تکرار مشکلات نیابند. یکی از کشاورزان قاینی از مشقت برداشت محصول زرشک به «جوان» می‌گوید: «برداشت محصول زرشک به سه شاخه‌های زرشک با توجه به داشتن خارهای تیز و برنده بسیار دشوار است.» قاسمی که گلابه‌مند از نبود طرح خرید تضمینی است ادامه می‌دهد: «زمان برداشت محصول زرشک نزدیک است و کشاورزان قاین در روستاهایی که هستند برای جلوگیری از تلمبار شدن محصول و پوسیدن زرشک‌ها را به انباری در قاین تحویل دهنند و سود این محصول در نتیجه این کار به جیب دیگران می‌رود.» به گفته وی دل‌لان زمان برداشت محصول با حضور در زمین‌های کشاورزی برای خرید زرشک اقدام کرده و کشاورزان هم از ترس دادن تلفات محصولانشان را به قیمتی پایین به همین افراد فروخته و منقرض می‌شوند.

وی با اشاره به رقم پایین وام‌های کشاورزی توضیح می‌دهد: «از سال ۸۶ تاکنون به جز یک و ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی با بازپرداخت ۱۰ساله وامی به کشاورزان داده نشده‌است.» براتی نیز یکی دیگر از کشاورزان و باغداران زرشک است که از نبود بارگاه‌های بهداشتی و

کمیته امداد، سپاه و بسیج را بر آن داشته تا در زمینه رفع این مشکلات گام بردارند که می‌توان به ساخت مسکن، حمام و سرویس‌های بهداشتی و ایجاد اشتغال در این مناطق اشاره کرد.

■ **ساخت مسکن محرومان**
سفری که به خراسان جنوبی داشت اعلام کرد: «براساس تفاهم‌نامه منعقد شده میان سازمان برنامه و بودجه، کمیته امداد امام خمینی (ره) و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، سال آینده ۱۰ هزار واحد مسکونی برای محرومان ساخته می‌شود که سهم کمیته امداد و بنیاد مسکن هر کدام ۵ هزار واحد است.» سرانجام اواخر هفته گذشته بود که رئیس کمیته امداد با سفر به خراسان جنوبی در اولین گام، فاز اول ساخت ۸۰۰ واحد مسکونی را کلنگ‌زنی کرد. مرضی بختیاری در این رابطه به خبرنگار «جوان» گفت: «در راستای برنامه‌ریزی‌ها در زمینه ساخت ۱۰ هزار واحد مسکونی برای محرومان کشور که سهم کمیته امداد از این‌تعداد ۵هزار واحد بود، در فاز اول تکمیل مسکن است؛ موضوعی که موجب شده تا ساخت و تعمیر آن به طور ویژه در دستور کار قرار گیرد.

از اخر سال گذشته بود که رئیس کمیته امداد در انجام بگیرد. ساخت ۵ هزار واحد مسکونی برای مددجویان در دستور کار این نهاد قرار دارد که بر اساس برنامه تا پایان امسال ساخته شده و تحویل این خانواده‌ها داده می‌شود. ■ ■ ■

با وجود توانمندی‌های بالای خراسان جنوبی در زمینه تولیدات گیاهی و پرورش دام‌هایی که با شرایط آب و هوایی گرم و خشک این استان سازگاری دارند اما شدت یافتن خشکسالی در این منطقه موجب شده بسیاری از خانوارهای توانمند خصوصاً در مناطق روستایی از لحاظ اشتغال و معیشت و حتی داشتن یک سرپناه محکم محروم باشند. با تمام مقاومتی که این افراد برای ماندگار شدن در مناطق روستایی در سبب شده تا بسیاری از مناطق روستایی در این استان مرزی خالی از سکنه شود، لذا این مهم



۷۷۰ و ۲۷ درصد زرشک نیز امسال انجام و به علاوه ۶ هزار و ۶۰۰ تن از این محصول بسته‌بندی و صادر خواهد شد.» به گفته وی ۶ هزار و ۱۵۳ هکتار سطح زیر کشت محصول زرشک استان بیمه است و سطح خسارت دیده ۴ هزار و ۱۰۰ هکتار بوده که ۲۴ میلیارد تومان غرامت تاکنون پرداخت شده‌است.

آن‌طور که مدیریت باغبانی سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی می‌گوید هم این سازمان خرید تضمینی در برنامه ندارد اما به صورت توافقی و حمایتی به خرید محصولات استراتژیک می‌پردازد. رضایی معتقد است: «به تازگی جلساتی در محل مدیریت توسعه بازرگانی و اتاق بازرگانی استان با حضور دست‌اندر کاران، صادرکنندگان، تولیدکنندگان و اتحادیه‌های وابسته به محصول زرشک بر گزار شده است تا قیمت پایه این محصول تعیین و اعلام شود.»

به گفته وی قیمت پایه زرشک تازه که روی شاخه فروش می‌رود امسال ۱۰ هزار تومان است که به کشاورزان اعلام خواهد شد. این مسئول دلیل تعیین قیمت پایه را ممانعت از حضور دلالاتی دانست که برای خرید سربزنگار سه و کله‌شان پیدا شده و محصول زرشک را به قیمت پایینی سر شاخه خریداری می‌کنند و کشاورز هم با توجه به نیاز به نقدینگی و جلوگیری از خراب شدن محصول مجبور به فروش با سود کمتری می‌شود. به گفته وی هدف از اجرا و اعلام قیمت به کشاورزان اعلام خواهد شد. این مسئول دلایل تعیین قیمت پایه را ممانعت از حضور دلالاتی دانست که برای خرید سربزنگار سه و کله‌شان پیدا شده و محصول زرشک را به قیمت پایینی سر شاخه خریداری می‌کنند و کشاورز هم با توجه به نیاز به نقدینگی و جلوگیری از خراب شدن محصول مجبور به فروش با سود کمتری می‌شود. به گفته وی هدف از اجرا و اعلام قیمت به کشاورزان اعلام خواهد شد. این مسئول دلایل تعیین قیمت پایه را ممانعت از حضور

رضایی خسارت سرمازدگی باغ‌های زرشک را در سال جاری ۵۹۶ هکتار و با برآورد خسارت ۸۳ میلیارد ریال اعلام می‌کند و می‌افزاید: «سازمان جهاد کشاورزی اعتباری برای جبران خسارت ندارد و کشاورزان نیز به کشاورزان پرداخت کند اما از طریق وزارت جهاد کشاورزی و مدیریت بحران استانداری این موضوع پیگیری می‌شود

تاز از طریق کمک‌های بلاعوض و گذر از وضعیت موجود پیدا نهاده‌ای زرشک به حالت اول بازگردند.» وی با تأکید بر موضوع بیمه باغ و زمین‌های کشاورزی توسط کشاورزان در استان خراسان جنوبی که شاهد حوادث غیرمترقبه زیادی است نیز می‌گوید: «چنانچه کشاورزان متحمل خسارتی خارج از سیستم بیمه شوند با توجه به میزان اعتبارات مجلس و دولت برای پرداخت خسارت اقدام می‌شود.» رضایی در خصوص ایجاد بارگاه‌های زرشک نیز توضیح می‌دهد: «در این مورد نیز جلساتی تشکیل و طرح تیب نیز ارائه شده و موضوع در کارگروه امور زیربنایی استانداری هم مطرح شده‌است.»

وی همچنین از ایجاد مجتمع بارگاهی در روستای ساخنات پسر از مکانیک با وزارت جهاد کشاورزی اطلاع می‌دهد که مراحل اولیه بسته‌بندی و فرآوری زرشک و احداث بارگاه در آینده احداث باغ زرشک از محل تلف تبصره ۱۸ تا سقف حدود ۴۵۰ میلیارد ریال تسهیلات پیش‌بینی شده‌است، می‌گوید: «فرآوری ۲ هزار

### کمیته امداد ۵هزار مددجوی خراسان جنوبی را صاحب‌خانه می‌کند

سفری که به خراسان جنوبی داشت اعلام کرد: «براساس تفاهم‌نامه منعقد شده میان سازمان برنامه و بودجه، کمیته امداد امام خمینی (ره) و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، سال آینده ۱۰ هزار واحد مسکونی برای محرومان ساخته می‌شود که سهم کمیته امداد و بنیاد مسکن هر کدام ۵ هزار واحد است.» سرانجام اواخر هفته گذشته بود که رئیس کمیته امداد با سفر به خراسان جنوبی در اولین گام، فاز اول ساخت ۸۰۰ واحد مسکونی را کلنگ‌زنی کرد. مرضی بختیاری در این رابطه به خبرنگار «جوان» گفت: «در راستای برنامه‌ریزی‌ها در زمینه ساخت ۱۰ هزار واحد مسکونی برای محرومان کشور که سهم کمیته امداد از این‌تعداد ۵هزار واحد بود، در فاز اول تکمیل مسکن است؛ موضوعی که موجب شده تا ساخت و تعمیر آن به طور ویژه در دستور کار قرار گیرد.

از اخر سال گذشته بود که رئیس کمیته امداد به زمین زده شد.» ■ ■ ■

با وجود توانمندی‌های بالای خراسان جنوبی در زمینه تولیدات گیاهی و پرورش دام‌هایی که با شرایط آب و هوایی گرم و خشک این استان سازگاری دارند اما شدت یافتن خشکسالی در این منطقه موجب شده بسیاری از خانوارهای توانمند خصوصاً در مناطق روستایی از لحاظ اشتغال و معیشت و حتی داشتن یک سرپناه محکم محروم باشند. با تمام مقاومتی که این افراد برای ماندگار شدن در مناطق روستایی در سبب شده تا بسیاری از مناطق روستایی در این استان مرزی واحد شرایط و اگذار کرد.



## خبر ویژه

### افتتاح ۱۱ مدرسه برکت در مناطق زلزله‌زده کرمانشاه

۱۰مدرسه و یک مرکز آموزش فنی و حرفه‌ای برکت از سوی ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) در مناطق زلزله‌زده استان کرمانشاه به بهره‌برداری رسید. به گزارش «جوان» به نقل از روابط عمومی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره)، علاوه بر یک مدرسه در روستای سفیدبرگ شهرستان جوانرود، روز گذشته ۱۰ مدرسه و یک مرکز فنی و حرفه‌ای برکت نیز با مجموع ۱۶۰ کلاس درس در شهرستان‌های زلزله‌زده ثلاث باباجانی، سرپل ذهاب، قصر شیرین، دالاهو و گیلانغرب در استان کرمانشاه به شکل رسمی افتتاح شد و به بهره‌برداری رسید.

در همین رابطه معاون عمرانی و زیربنایی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) گفت: سه مدرسه و یک مرکز فنی و حرفه‌ای در سرپل ذهاب، سه مدرسه در ثلاث باباجانی، دو مدرسه در قصر شیرین و دو مدرسه در شهرهای دالاهو و گیلانغرب افتتاح شد. محمد مهجوری افزود: ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) از طریق بنیاد برکت، برای ساخت این ۱۲ مدرسه، ۲۵۸ میلیارد ریال اعتبار تخصیص داده‌است. وی با اشاره به این موضوع که این ۱۰ مدرسه و یک مرکز آموزش فنی و حرفه‌ای برکت و همچنین مدرسه روستای سفیدبرگ شهرستان جوانرود، با شروع مهر ماه و آغاز سال تحصیلی جدید، پذیرای دانش آموزان بودند، تصریح کرد: «یکی از این مدارس در سرپل ذهاب، هفته گذشته و در جریان سفر دکتر محمد مخبر رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) به استان کرمانشاه افتتاح شد و مابقی نیز با حضور وزیر آموزش و پرورش به بهره‌برداری رسید.»

معاون عمرانی و زیربنایی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) اظهار داشت: «علاوه بر مدارس برکت، یک مرکز فنی و حرفه‌ای نیز در سرپل ذهاب افتتاح شد. برای ساخت این مرکز، بیش از ۱۰ میلیارد ریال توسط بنیاد برکت هزینه شده‌است. این مرکز با هدف کمک به ارتقای مهارت‌های فنی و حرفه‌ای جوانان کار و توسعه اشتغال پایدار در منطقه زلزله‌زده سرپل ذهاب در سال رونق تولید و براساس تأکیدات رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) در زمینه مهارت آموزی به جوانان و ایجاد اشتغال در مناطق محروم، توسط این بنیاد احداث شده‌است.»

مهجوری خاطر نشان کرد: «ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) ساخت ۲ هزار مدرسه را تا سال ۱۴۰۰ هدف‌گذاری کرده که بیش از ۶۲ درصد از این تعداد، تکمیل شده و به بهره‌برداری رسیده‌است. همچنین قراردادهای ساخت ۸۲درصد مدارس، تنظیم و در مرحله ابلاغ یا اجرا قرار دارد.» گفتنی است، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) از طریق بنیاد برکت و به منظور محرومیت‌زدایی، برقراری عدالت آموزشی و فراهم آوردن فرصت‌های برابر، نهضت مدرسه‌سازی را در مناطق محروم و کمتر توسعه‌یافته کشور راه‌اندازی کرده‌است. همچنین روز گذشته با حضور محسن حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش ۷۲مدرسه با ۳۸۱ کلاس درس در شهرهای زلزله‌زده استان کرمانشاه افتتاح شد.

مرزبان نظری مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس استان کرمانشاه در حاشیه این مراسم گفت: «در جریان زلزله آبان‌ماه سال ۹۶ در استان کرمانشاه، ۷۸ باب مدرسه با ۴۱۵ کلاس درس تخریب شد.» وی با بیان اینکه ۲۵ مدرسه از این تعداد شهری و ۵۳ مدرسه روستایی بوده، افزود: «با مشارکت خیران مدرسه‌ساز پس از زلزله عملیات ساخت ۱۹۰ پروژه با ۸۰۰ کلاس درس شروع شدند.» مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس استان کرمانشاه با اشاره به آماره بودن ۱۴۵ مدرسه با ۶۲۳ کلاس از این تعداد، ادامه داد: «مهرماه سال گذشته ۷۲ مدرسه از این تعداد مدارس که عموماً کوچک در مناطق روستایی بودند، افتتاح شد و روز گذشته نیز ۷۲ باب مدرسه در شهرهای تازه‌ایجاد، ثلاث باباجانی و سرپل‌ذهاب افتتاح شد.» مرزبان با اشاره به تعداد ۱۲۰ میلیارد تومانی بانک‌ها، ستاد اجرایی فرمان امام(ره) و اناسق بازرگانی برای احداث مدارس در مناطق زلزله‌زده، گفت: «۱۱ مورد از مدارس افتتاحی از طرف ستاد اجرایی فرمان امام(ره) احداث شده‌است.»

### راه‌اندازی اولین تاکسی گردشگری کشور در گیلان

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان از راه‌اندازی اولین تاکسی گردشگری کشور در گیلان خبر داد.

شهردو امیرانتخابی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان با اشاره به راه‌اندازی نخستین تاکسی گردشگری کشور در شرق گیلان گفت: برای این طرح که به‌مناسبت فرارسیدن هفته گردشگری در لاهیجان راه‌اندازی می‌شود معادل ۷ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری انجام شده‌است. وی در گزارشی بیش از ۶۰ برنامه در سطح استان به‌مناسبت هفته گردشگری خبر داد و عنوان کرد: ناوختن زرشک گردشگری در یکی از هنر سنتی‌های گردشگری استان و اجرای نمایشگاه‌های مذهبی از جمله برنامه‌های این اداره کل برای هفته گردشگری است. انتخابی با بیان اینکه امسال اجرای نمایشگاه‌ها و نشست‌های تخصصی مذهبی در دستور کار اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان قرار گرفته‌است افزود: در همین راستا امسال اقدامات لازم برای کارگاه آموزش گردشگری مذهبی در دانشگاه گیلان فراهم شده‌است. وی در گزارشی همایش آیین‌های سنتی در توسعه گردشگری مذهبی را در استان گیلان مورد اشاره قرار داد و خاطرنشان کرد: مقارن با فرارسیدن هفته گردشگری، ۱۵ پروژه گردشگری در بخش‌های و حوزه‌های مختلف با حجم سرمایه‌گذاری بالغ بر ۳۰۰ میلیارد ریال در استان گیلان افتتاح می‌شود.

## گذری پر استان‌ها

■ **چهار محال و بختیاری:** رئیس سازمان جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری گفت: ۴۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی استان چهارمحال و بختیاری زیر کشت کلاز است. ذبیح‌الله غریب با اشاره به اینکه میزان سطح زیر کشت کلاز در استان چهارمحال و بختیاری سه برابر افزایش یافته‌است، افزود: با تمهیدات اندیشیده شده بذر اصلاح شده کلاز در اختیار کشاورزان گذاشته شده‌است. همچنین افزایش سطح زیر کشت کلاز در این استان از مهم‌ترین اهداف جهاد کشاورزی است چراکه کشت دانه کلاز در این استان اقتصادی‌تر از دیگر محصولات کشاورزی است.

■ **مازندران:** مدیرکل منابع طبیعی مازندران از آزادسازی و رفع تصرف ۸۵۰ هکتار از اراضی ملی در ۱۷ ماه گذشته در استان خبر داد. سیدمحسن موسوی با بیان اینکه ۸۵۰ هکتار از اراضی ملی را از تصرف مازندران خارج کردیم افزود: این میزان در مقایسه با ۱۰ سال گذشته بی‌سابقه است، وی اظهار داشت: در تاریخ منابع طبیعی می‌سابقه است که معدنی به انفال بازگردد ولی خوشبختانه ۱۲۰ هکتار از معادن به انفال بازگشته‌است. همچنین ما در حال مبارزه و رفع تصرف هستیم و با متخلفان برخورد قاطع و جدی خواهیم داشت.

■ **سسمان:** فرمانده سپاه ناحیه شاهرود بر ضرورت تبیین دستاوردهای دفاع مقدس تأکید کرد و گفت: در هفته دفاع مقدس ۲۸۶ برنامه اجرایی است. سرهنگ پاسدار محمد خوش‌قدم هفته دفاع مقدس فرستاد است تا دستاوردهای این جنگ هشت‌ساله تبیین و به‌درستی به نسل بعدی انتقال یابد. وی ادامه داد: سپردن کار به جوانان طبق بیانیه گام دوم انقلاب و برنامه‌ریزی در این راستا از جمله مهم‌ترین اقدامات هفته دفاع مقدس در شاهرود بود.